Совет депутатов

города Оби Новосибирской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

пятнадцатая сессия
от 21февраля 2018 года                                                                                № 181
Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области и о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2017 год
Заслушав отчет председателя Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области Парфенова С.П. о деятельности Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области и о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2017 год, руководствуясь статьей 19 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 14 Положения «О контрольно – счётном органе города Оби Новосибирской области», Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Отчет о деятельности Контрольно-счётного органа города Оби Новосибирской области и о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2017 год утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области.
3. Решение вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль, за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, собственности и экономическому развитию города Оби Новосибирской области (С.Ф. Кузнецов).

Председатель Совета депутатов

            М.Л. Гольдштейн
[image: image1.jpg]

Контрольно – счетный орган города Оби Новосибирской области

633102, Новосибирская область, г. Обь - 2,  ул. Авиационная, 12

Отчет
о деятельности Контрольно-счетного органа города Оби Новосибирской области за 2017 год
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа города Оби в 2017 году, результатах контрольных мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях, подготовлен в соответствии со ст.14 Положения «О контрольно-счетном органе города Оби Новосибирской области» утвержденного решением 7 сессии Совета депутатов города Оби от 27.09.2011 года № 59.

1. Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности

  В соответствии с планом работы  Контрольно-счетного органа города Оби в 2017 году проведено 24 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в ходе которых было охвачено 13 объектов в том числе: 3 муниципальных органа, 8 муниципальных учреждений, 2 муниципальных предприятия.

  В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСО выявлено нарушений в финансово-хозяйственной сфере на сумму 8763,2 тыс. рублей.

  Наибольшая сумма нарушений 4523,6 тыс. рублей или 51,6% от общего объема финансовых нарушений это нарушения порядка  предоставления субсидий из местного бюджета и их использование;  3266,1 тыс. рублей или 37,3% это нарушения, выявленные при аудите в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;  204,2 тыс. рублей или 2,3% неэффективное использование бюджетных средств; другие нарушения в сумме 769,3 тыс. рублей  или 8,8%.
Кроме того выявлялись нарушения не имеющие суммовое (денежное) значение. Так при проверке МБУ ДК «Крылья Сибири» установлено, что два сооружения «Почетная Доска» и памятник «Мужеству авиаторам» не стояли на балансе учреждения, факт передачи от собственника учреждению не оформлен.

  В соответствии с указанием прокурора Новосибирской области от 25.01.2013 №5/7 о взаимодействии с органами финансового контроля муниципальных образований и для принятия мер прокурорского реагирования все акты проверок направлены в прокуратуру города Оби Новосибирской области. В результате прокуратурой города приняты акты прокурорского реагирования:

- по  МБУ «УК ЖКХ» внесено 2 представления руководителю учреждения, а так же в отношении руководителя возбуждено 2 дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.41. КоАП РФ и 1 дело предусмотренное ч. 3 ст.7.30 КоАП РФ;

- по МБДОУ детский сад №107 «Тополек» внесено 1 представление руководителю учреждения и возбуждено 4 дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 7.32.3 КоАП РФ, объявлено предостережение:

- по МБУ ДК «Крылья Сибири» внесено представление в администрацию города;

-  по МУП «БИС» внесено представление руководителю учреждения;

 - по всем другим проверкам оснований для прокурорского вмешательства не имелось, меры принятые КСО г. Оби признаны достаточными.

 КСО по результатам проверок направлено руководителям проверяемых объектов 10 представлений, сформировано 2 предложения  по устранению выявленных нарушений и недопущению таких нарушений в дальнейшем. На момент составления отчета на все представления и предложения получены ответы о принятых мерах от  руководителей проверяемых объектов.

В соответствии с заключенным Соглашением о порядке взаимодействия с межмуниципальным отделом МВД РФ «Новосибирский» акт проверки МБУ «УК ЖКХ» направлен в полицию для информации.

                     2. Экспертно-аналитическая деятельность

 В рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета были проведены проверки бюджетной отчетности всех главных администраторов бюджетных средств муниципального образования:

- МКУ «Централизованная библиотечная система города Оби».

- МКУ управление образования «Центр бухгалтерского и информационно-методического обеспечения» города Оби.

- Избирательная комиссия муниципального образования города Оби.

- Администрация города Оби.

- МКУ «ОКС г. Оби».

- Совет депутатов города Оби.

- Контрольно-счетный орган города Оби.

В результате проведенных мероприятий существенных недостатков и нерешенных проблем выявлено не было.

С учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, в соответствии статьи 264.4 БК РФ, подготовлено Заключение на отчет об исполнении бюджета г. Оби за 2016г.  По заключению на годовой отчет об исполнении бюджета были сформулированы предложения для  более эффективного использования бюджетных средств.

1. Усилить мероприятия по исполнению основных направлений и налоговой политики города Оби на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, основной задачей которых остается сохранение социальной стабильности и обеспечение полноценной социальной защиты населения, увеличение налогового потенциала, формирование стабильной доходной базы для качественного выполнения обязательств перед обществом.

2. Осуществлять постоянный контроль за исполнением бюджета и своевременным внесением в него изменений.

3. При готовности оценки эффективности реализации программ внести необходимые изменения в не эффективные и не достаточно эффективные целевые программы для повышения эффективности реализации программ.

4. Усилить работу по разработке мероприятий (графика) по переходу к формированию и исполнению бюджета в программном формате.

5. На постоянной основе продолжать мероприятия по легализации заработной платы и недопущения текущей и ликвидация уже существующей задолженности по ее выплате, в рамках законодательства РФ.

6. Завершить судебные разбирательства с недобросовестными арендаторами в пользу бюджета города.

  Заключение озвучено на  публичных слушаниях и  на сессии Совета депутатов города Оби.

Проанализировано исполнение доходной, расходной частей  муниципального бюджета и текущее выполнение целевых программ, по итогам которых подготовлены 3 заключения на исполнение бюджета города Оби за периоды: первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2017 года.

Для принятия правильных управленческих решений с целью эффективного исполнения бюджета, КСО по результатам анализа были сделаны выводы и сформулированы предложения для администрации.

В рамках предварительного контроля подготовлено Экспертное заключение на   проект решения Совета депутатов города Оби «О бюджете города Оби на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», в котором отражено, что Проект бюджета на перспективу должен отражать развитие муниципального образования, но в сложившихся условиях ограниченности финансовых возможностей местного бюджета и бюджетов вышестоящих уровней, можно охарактеризовать, как бюджет «выживания» с сохранением социальной направленности, а это имеет большое значение для жителей города.

Бюджетная политика в 2018-2020 годах должна быть главным образом направлена на повышение эффективности расходов и реализацию приоритетных направлений государственной политики, достижения общественно значимых результатов, эффективности деятельности всех участников экономических отношений.

Одной из главных задач выполнения реализации бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов путем перехода к построению бюджета города Оби на основе муниципальных программ, увязав  с ними действующие целевые программы и большую часть имеющихся на сегодняшний день непрограммных расходов.

Проект рекомендован к рассмотрению Советом депутатов города Оби Новосибирской области.

                3. Контрольная деятельность.

Основной задачей каждого контрольного мероприятия было выявление нарушений и недостатков в использовании муниципальных средств, формирование предложений, направленных на их устранение и повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений и роста результативности бюджетных расходов и доходов.

Проведены документальные проверки:

- Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МБУ   «Комплексный центр социального обслуживания населения города Оби «Забота» за 2016 год.

-Проверка целевого расходования денежных средств, выделенных на финансирование ведомственной целевой программы «Благоустройство территории города Оби Новосибирской области» за период 2016 года.
-Ревизия  финансово-хозяйственной деятельности  МКУ управление образования «Центр бухгалтерского и информационно-методического обеспечения» за 2016 год.

-  Проверка целевого расходования денежных средств, выделенных на финансирование муниципальной программы «Развитие природоохранной деятельности в городе Оби Новосибирской области» за период 2016 года.

- Проверка финансово-экономической деятельности МБУ «УК ЖКХ» г. Оби Новосибирской области за период 2015, 2016гг. и истекший период 2017 года.
(Поручение и.о. главы города Оби от 07.07.2017 № 4406)

- Ревизия  финансово-хозяйственной деятельности МБУ ДК «Крылья Сибири» за 2016 год.

(Предложение главы Администрации г. Оби от 28.11.2016г. №7056)

- Правомерность выделения и использования субсидий местного бюджета МУП «Теплосервис» с 2014 по 2016 год.

(Поручение 3 сессии Совета депутатов г. Оби от 13.12 2016 года №35 и Предложение прокуратуры города Оби от 08.11.2016 года №009334)
- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд МБДОУ детский сад №107  «Тополек» муниципального образования города  Обь Новосибирской области за 2016 год.

- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Администрации города Оби Новосибирской области за 2016 год (выборочно).

- Правомерность выделения и использования субсидий местного бюджета МУП «Благоустройство и санитарная очистка» в 2016 году.

(Предложение прокуратуры города Оби от 08.11.2016 года №009334)
- Анализ дебиторской и кредиторской задолженности администрации города Оби Новосибирской области за 2014-2016 гг.

(Поручение 3 сессии Совета депутатов г. Оби от 13.12.2016 года №35)
- Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Вера» за 2016 год.
          Объем  проверенных бюджетных средств составил более 700 млн. рублей.

           4. Организационно – методические мероприятия.

Должностные лица КСО г. Оби НСО принимали участие в еженедельных совещаниях при главе администрации города Оби,  в заседаниях профильных комиссий и сессиях  Совета депутатов города Оби.      Принимали участие в работе Совета органов государственного и муниципального финансового контроля Новосибирской области.

          Аудитор принимал участие в очном семинаре на тему: «Реформа государственного и муниципального заказа в 2017 году: Настоящее и будущее».

           Разработаны и утверждены три стандарта внешнего муниципального финансового контроля и организации деятельности Контрольно-счетного органа.

          Необходимая информация о деятельности КСО была размещена на портале Счетной палате РФ и контрольно-счетных органов РФ, а так же на официальном сайте администрации г. Оби НСО в разделе «Деятельность КСО».

          Отчет о деятельности контрольно-счетного органа за 2016 год опубликован в газете «Аэро-Сити».

 Сформирован и утвержден план работы КСО на 2018 год.

Подготовлен отчет о деятельности КСО за 2017 год.
Председатель КСО г. Оби                                                                С.П.Парфенов
PAGE
2